
 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

Rep. Decreti n. 180 del 04/06/2021 
 

Oggetto: Approvazione del documento di stipula del contratto prot. n. 1611 del 04/06/2021 di cui 

alla R.d.O. n. 2806925 del 20/05/2021 per l’affidamento del servizio avente ad oggetto 

all’esecuzione indagini diagnostiche sulle strutture e saggi stratigrafici sugli intonaci relative 

all’intervento di ricostruzione presso la Chiesa di Santa Chiara di Sarnano (MC) – Ordinanza n. 32 

del 21/06/2017 del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione. 

 

 CUP: F76F18000000001      SMART CIG: ZF431BC4F8  

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTO il D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” che ha ridenominato il "Ministero per i beni e  le  attività  culturali  e  

per  il turismo" in "Ministero della cultura"; 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea 

degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai 

sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato 

istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con 

sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto D.M. 24 ottobre 2016, che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 

2016, registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato 

di autonomia speciale sino al 31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale 

Sicurezza del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 

istituti dotati di autonomia speciale.”(GU Serie Generale n.65 del 12-03-2020) nella parte in cui 

prevede che “sono fatte salve, al fine di assicurare la continuità e il buon andamento dell'azione 

amministrativa nei territori colpiti dal sisma, le modalità di gestione della contabilità speciale 

dell'Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito 

fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

1999,n. 300, con sede a Rieti, vigenti alla data di pubblicazione del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169”; 

VISTO il D.M. n. 497 del 3/11/2020, registrato alla Corte dei Conti il 22/02/2021, recante 

“Organizzazione e funzionamento dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e s.m.i., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

VISTA l’Ordinanza n. 32 del 21/06/2017 Commissario Straordinario di Governo per la 

ricostruzione recante “Messa in sicurezza delle chiese danneggiate dagli eventi sismici iniziati il 24 

agosto 2016 con interventi finalizzati a garantire la continuità dell’esercizio del culto. Approvazione 

criteri e primo programma interventi immediati” nella quale sono state inserite alcune chiese di 

proprietà del Fondo Edifici di Culto tra le quali la Chiesa di Santa Chiara di Sarnano (MC);  

VISTA la determinazione di impegno n. 6 del 16/05/2018, con la quale l’Ufficio del Soprintendente 

speciale ha disposto di procedere alla realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza e 

consolidamento della Chiesa di Santa Chiara in Sarnano (MC) la cui spesa complessiva, al lordo di 

tutte le spese, è stata quantificata in € 390.000,00 (trecentonovantamila/00); 

VISTO il decreto di nomina n. 62 del 15/02/2019 dell’Arch. Deborah Licastro in servizio presso la 

SABAP Marche, quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito “RUP”) per la 

realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza e consolidamento della Chiesa di Santa Chiara in 

Sarnano (MC); 

VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 758 del 15/03/2021, nella quale il RUP ha proposto di 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, del servizio 

avente ad oggetto le indagini diagnostiche sulle strutture e saggi stratigrafici sugli intonaci, previste 

nella progettazione definitiva, da eseguirsi per l’intervento di che trattasi, previa consultazione delle 

offerte di 3 (tre) operatori economici individuati dal RUP e in possesso dei requisiti di carattere 

generale, come di seguito individuati:  

1. “TECNOGEO S.n.c. di Luca Rodriguez e Costantino Luci" - Via Plotino, 31 - 00136 Roma 

(RM), P. IVA 03848311001;  
2. “GECO S.r.l.” – Via Osoppo 38 – 60015 Falconara Marittima (AN), P. IVA 02541280422;  
3. “Tecnogeo S.n.c. di Bellaveglia Stefano e Bistocchi Riccardo Maria” - Strada San Vetturino 1 

- 06126 Perugia (PG), P. IVA 02863830549;  

VISTA la determinazione n. 24 del 15/04/2021 con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del Codice e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), una R.d.O. per il servizio di che trattasi, per un importo a base di gara 

pari ad € 7.495,84 (settemilaquattrocentonovantacinque/84) oltre € 3.573,78 

(tremilacinquecentosettantatre/78) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA 

di legge, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

Codice, previa consultazione degli operatori economici indicati dal RUP; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione, il 15/04/2021 è stata pubblicata 

sul MePA la relativa R.d.O n. 2778265, invitando gli operatori economici sopra individuati a 

presentare la propria offerta economica; 

PRESO ATTO della mancata partecipazione delle ditte inviate alla procedura di gara, come da 

documento di riepilogo del 05/05/2021, generato automaticamente dal sistema telematico del 

MePA; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, aggiornato alla Legge n. 120/2020 

di conversione del D.L. n. 76/2020 (decreto semplificazioni) stabilisce che l’affidamento e 

l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00 possono avvenire “tramite 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTA la proposta del RUP di cui alla nota prot. n. 1360 del 07/05/2021, in cui lo stesso individua 

la società: SO.IN.G. Strutture e Ambiente S.r.l. – Via Nicolodi 48 – 57121 loc. Picchianti, Livorno 

(LI), P. IVA 01453530493, quale operatore economico designato per procedere all’affidamento 

diretto del servizio avente ad oggetto all’esecuzione di indagini diagnostiche sulle strutture e saggi 

stratigrafici sugli intonaci, relativi all’intervento di ricostruzione presso la Chiesa di Santa Chiara di 

Sarnano (MC) – Ordinanza n. 32 del 21/06/2017 del Commissario Straordinario di Governo per la 

ricostruzione. 

VISTA la determinazione n. 28 del 19/05/2021 con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del Codice e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), una R.d.O. per il servizio di che trattasi, per un importo a base di gara 

pari ad € 7.495,84 (settemilaquattrocentonovantacinque/84) oltre € 3.573,78 

(tremilacinquecentosettantatre/78) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA 

di legge, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

Codice, previa consultazione degli operatori economici indicati dal RUP; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione, il 20/05/2021 è stata pubblicata 

sul MePA la relativa R.d.O n. 2806925, invitando l’operatore economico individuato dal RUP, a 

presentare la propria offerta economica; 

CONSIDERATO che, entro il termine stabilito del 27/05/2021 ore 15,00, l’operatore economico 

individuato dal RUP “SO.IN.G. Strutture e Ambiente S.r.l.”, con sede legale in Via Nicolodi 48 – 

57121 loc. Picchianti, Livorno (LI), P. IVA 01453530493, in persona del legale rappresentante 

Annalisa Morelli, ha presentato un’offerta pari ad € 7.420,88 (settemilaquattrocentoventi/88) 

indicando l’importo di € 800,00 (ottocento/00) per i costi di sicurezza aziendali concernenti 

l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 

95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta (identificativo univoco offerta n. 

7163569) oltre € 3.573,78 (tremilacinquecentosettantatre/78) per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre IVA di legge;  

VISTO il decreto di aggiudicazione n. 176 del 03/06/2021 con il quale quest’Ufficio ha disposto 

l’aggiudicazione della R.d.O. citata in premessa al suddetto operatore economico; 

VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla R.d.O. n. 2806925 del 20/05/2021 e 

acquisito agli atti il 04/06/2021 al prot. n. 1611, ove sono riepilogati i dati dell’aggiudicatario e i 

dati dell’offerta; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in contabilità speciale 6049 dell’Ufficio del 

Soprintendente speciale, le cui risorse sono state assegnate con Decreto n. 18 del 9 novembre 2017 

del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione; 

 

DECRETA 

 

- di approvare il contratto stipulato sul MePA costituito dal documento di stipula del contratto 

relativo alla R.d.O. n. 2806925 del 20/05/2021 generato sulla piattaforma MePA il 04/06/2021 e 

acquisito agli atti in pari data al prot. n. 1611, nonché l’offerta (identificativo univoco offerta n. 

7163569) aggiudicata all’operatore economico “SO.IN.G. Strutture e Ambiente S.r.l.”, Via Nicolodi 

48 – 57121 loc. Picchianti, Livorno (LI), P. IVA 01453530493; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del contratto in oggetto, ammonta ad una somma 

complessiva pari a € 13.413,48 (tredicimilaquattrocentotredici/48), di cui € 7.420,88 

(settemilaquattrocentoventi/88) per servizi, € 3.573,78 (tremilacinquecentosettantatre/78) per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.418,82 (duemilaquattrocentodiciotto/82) per IVA di 

legge; 

- di dare atto che la copertura finanziaria relativa alla spesa è assicurata nell’ambito delle risorse 

finanziarie disponibili sulla contabilità speciale 6049 intestata all’Ufficio del Soprintendente 

speciale, le cui risorse sono state assegnate con Decreto n. 18 del 9 novembre 2017 del 

Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione. 
 

                                                                                       IL  SOPRINTENDENTE 

                                                                                    Ing. Paolo Iannelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2021-06-04T11:08:39+0000
	IANNELLI PAOLO


		2021-06-04T13:23:05+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




